

Schiftebref efter Sal.Michel Lauridsen af Enslef.

Ao.1721 den 31 may var ieg underskrefne Peder Jensen ridefoged paa Constantinsborg, efter mit høyædle og velbaarne herskab Christian Carisius hans ordre, tilligemed birkedommeren mons.Jens Mørk til stæde i Enslef, efter forhen registrering den 30 april sidst afvigte, og efter loulig giorde tillysninger, ved Schanderborg district og Marselisborg birketing saa ere og loulig indstefninger her til sterfboen at vurdere boens middel og formue, samt skifte og deeling at holde efter sl.ved døden afgangen Michel Lauridsen imellem den sallige mands arvinger, som er først hans efterlevende hustrue Maren Mikelsdatter paa hendes vegne hendes selftagne laugværge, som er hendes broder Søren Mikkelsen af Wibye, og her for skifteretten indfandt sig dend sallig mands moder Anne Michelsdatter, paa hendes veigne, hendes selftagne laugværge Michel Ollesen af Enslef, som og var tilstede der med dend sl.mands 4re fuld søskende, som er Anne Lauridsdatter gift med Niels Væsten i Wibye, Kirsten Lauridsdatter gift med Mats Rasmussen i Ingerslef, Kirsten Lauridsdatter gift med Jens Mortensen i Ensløf som her ved stedet indfandt sig paa nest melte 3de den sl.mands fuld søster og Giertrud Lauridsdatter gift med Jørgen Nielsen i Jegsen, som her var tilstede. Endnu dend sl.mands half søstre nemlig 3de som er som er sallig Maren Lauridsdatter, som har efterladt sig 5 børn, nafnlig Maren Pedersdatter gift med Thomas Trøv? under oberst Graboes regiment, Karen Pedersdatter gift med Anders Knudsen i Kolt, Maren Pedersdatter og Jens Pedersen begge tiener Anders Sørensen i Kolt. Paa samtlige 5 børns veigen (der er kun 4) var deris fader Peder Ovesen i Kolt, Kirsten Lauridsdatter gift med Ifer Mikelsen i Edslef, som og var tilstede, og Karen Lauridsdatter gift med Jens Nielsen i Jegsen, som og var overværende her ved skiftet og er da boens middel og formue vurderit af 4re dannemænd, som ved retten er ~~udenfor~~ navnlig Christ. Mortensen og Søren Mikelsen af Holm, Mikel Jensen og Niels Nielsen Børrup af Raunholt, saaledes som følger.-

Bæster .

1 brun hest 18 aar 2 rd.4 m, 1 rød dito 12 aar 3 rd.2 m, 1 rødstiernet dito 3 aar 6 rd, 1 brun hoppe 18 aar 3 rd, een sortblæstet dito 14 aar med føl 4 rd, 1 sort dito 7 aar med føl 10 rd.-

Qvæg.

1 sort hielmet koe 6 aar 6 rd.4 m, 1 sort broget dito 5 rd.2 m, 1 sorthielmet qvie 2 aar 2 rd, 1 sorthielmet stud 2 aar 2 rd, 4re faar, 1 veyer og 2 lam 3 rd.2 m, 1 soe og 2 polte 1 rd.5 m, 2 gies og een gasse 4 m.8 sk, 1 bie-stade 1 rd.4 m.

Vogn og ploug reedskaber.

2 gl.vogne med behør 4 rd, 1 ploug med behør 1 rd, 1 harve med jern tender 5 m, 2 gl.træharver 2 m, 1 slæde 3 m, 1 ploug aaes? 1 vidie og 5 hofder saa og 4 hiul stoker 5 m. 4 sk, 4 gl.fæstetyre? 1 m, 1 sadel 4 m, 2 korn seker 4 m.

Indeværende gods.

Træfang.

1 qværn med behør 1 rd, 1 gl.standkar 1 m, 1 gl.dito salt staur? 1 bing 8 sk. 1 flødbøt 6 sk, 1 øll lægel 8 sk, 1 øll half tønne 8 sk, 1 gl.kar 8 sk. 1 furstob 1 rd, 1 bagstoel 2 sk, 1 fyrbord med aaben foed 1 rd. 2 m, 1 skieppe 4 sk.

Jernfang.

1 jerngryde 1 rd, 2 øxer 2 m, 8 sk, 2 nafre 12 sk, 1 hak 1 m. 4 sk, 1 spiggerbord med skaft 1 sk, 1 kiedest krog 8 sk, 1 stk af ildklem 2 sk, 1 skierknif med kiste 1 m, 1 baandknif 8 sk, 1 gl.hølee med drav 1 m. 8 sk? 5 hiul ringer og 2 øxe jern 1 m. 4 sk,

Mæsing.

1 kiedel 4 m, 1 liden dito 1 m. 8 sk?

Det halve bundeie der er gandske brøstfældig og ferdig at nedfalde, som sl.Mikel Lauridsen paa sin moders vegne efter det i dag producerede skiøde af 18 december 1717 har indkiøbt af hans stiftader sl.Niels Jørgensens arvinger blev af vurderingsmændene, ansat at kand i allerhøyst koste 10 rd. Det andet bundeie som dend sallig mands moder Anne Michelsdatter tilhør, er ligesaa brøstfældig, som ej vedkommer denne forretning.

Korn paa loftet.

Rug 2 tønner som bruges til husholdningen her ved stedet sftersom her fandtes ei noget andet ledendes vahre samtlig arvinger blev tilspurt om de noget vider viste boen at komme til nytte, de det da her for skifteretten at angive, hvor til de alle sagde ney, undtagen enken Maren Mikelsdatters rettelig seng, 1 sort hielmet qvie i det andet aar, 2de faar med lam, en eege half kiste med beslag og 1 bagtrue, som hun begierede imod hendes sl.mands begravelse, hvilke hende af vedkommende blev tilsagt.

Summa over ald boens forskreven vurderings gods - - - 79 rd. 13sk

Derimod er igien angivet og fordret som følger:

Til gaardens bekostning udtages 6 bæster a 10 rd. 60 rd.

1 vogn med behør 4 rd. 1 ploug med behør 1 rd. 15 rd.

er 5 m. er 65 rd. 5 m.

Hvad sædekornet anbelanger, som og efter forordningen skal udtages, saa er

saaet til gaardens foresede? sædekorn nemlig rug 4 skp.byg 7 tønder haur, 10 tønder og erter 6 skp.hvor fore der til intet udtages,ei heller kand sterf boens midler afgrøden meget formeris,saasom dend staar paa marken, senest? Guds hielp kand blive indauflet,er dend intet videre indtil kongl. skatter,herskabets landgl.og til huusholdningens fornødenhed.

Skiftets bekostning.

2 ark stemplet papir 1 rd.birkedommerens sallarium 2 rd.skifteforvalterens 2 rd.De 4re vurderingsmænd 5 m.for tvende tillysninger 1 rd.2de mænd her indstefnet arvingerne=4 m.er 7 rd.3 m.

Ridefogden fordrede,som resterede og enken tilstod

nemlig

1ste termin qvægtiende 1721 1 m.14 s.landgilde rug 3 fj? 15 s.landgilde biug 1 skp.2 fj.1 m.8 sk.er 2 m.7 s.

folkeløn som enken vedgik at være skyldig til efterskrefne Jens Mortensen 2 rd.Anders Andersen 2 rd.4 sk.Mads Rasmussen 1 rd.4 sk.er 5 rd.8 sk.

Bortskyldig gjæld som blev fordret af efterfølgende og enken ey vidste at giøre nogen forklaring om-

Hr.Terckild Nissen i Vormslef 4 rd.3 mk.alle? og Frederik degn ibm.efter domb 5 m.8 sk.Jørgen Mogensen i Aarhus 1 rd.Mikel Pedersen 2 rd.3 m.8 sk. Hans Bukstrup 1 rd.3 m.12 sk.Hans Raun 6 rd.4 m.Sørren Skomager 4 rd.2 m. Jens Haslef 1 rd.2 m.10 sk.apoteker Holmsted 1 rd.2 m.Maren Rasmusdatter i Adslef 1 rd.5 m.Jørgen Pedersen i Ingerslef 2 m.Niels Knudsen i Limming 4 rd.2 m.12 sk.Jens Pedersen i Edslef Mølle 4 m.Rasmus Tomesen i Koldt 1 rd. 4 m.Søren Nielsen 2 m.Jens Pedersen i Berring 4 m.er 34 rd.2 m.2 sk.enken og samtlig arvingerne blev tilspurt om nogen af dem vil beside gaarden,de den da her for skifteretten at tilkiende give,hvor til de alle svarede nej, at de hverken vil eller kand besidde dend,hvor da ærværdige hr.Terchild Nissen i Vormslef indfandt sig ved skiftet paa sin auflskarls vegne Søren Rasmussen Bøker,og af Anne Michelsdatter som til hørte den 1/2 part i bemeldte selfeyergaard,til kiøbt hannem samme selfeyer rettig hed,tilligemed dend part hun kunde tilfalde efter hendes sallige søn Michel Lauridsen at maa nyde bruge og beholde for sig og sine arvinger,intet i hvad nafn kand i nogen maader til evindelig arv og eiendom,efter derom? forhen udgifne skiøder som hannem blev over leveret,saa bemeldte Anne Michelsdatter,med hendes laugværge Michel Ollesen af Enslef og hendes arvinger samme selfeierrettighed,gandske aldeles afstaar skiøder og afhænder til fornt.Søren Rasmussen Bøker og hans arvinger med hvad nafn og nefnes kand,og der til af Arrilds tiid værít haver i mark og bye/:dog saa at fornt.Aøren Rasmussen Bøker,holder og efterkommer benevnte Anne Michelsdatter i disse efterskrefne punter og poster nemlig /:

1. Nyder Anne Mikelsdatter fri huusværelse for sig selv i korsstuen? og 3de spend? om? synder i gaarden til hendes creaturer som Søren Bøker holder ved lige med timmer, tag og leer.

2. Til lefnis? ophold forskaffes hende aarlig jord til 4 skp. rug, 4 skp. byg og 6 skp. hauer, som saaes udi efterfølgende, nemlig, udi lykemarken een ager kaldes Anne vi ager? og det mellemste stk. af Skousager imellem 1 ager kaldes Krogageren, og 1 ager i vestre mark 1 ager kaldet luug? kiersagger som vender paa hovedet .....? jorder som for hende aarlig dyrker og giøder, og sit eget foruden nyder hun aarlig 1 stk. engskift ved eng haugen ved aær unge F...? eller 1 1/2 læs høe,

3. Til ildebrændsel nyder hun aarlig thi læs tørv, som hand for hende hiem kiører mens hun selv lader skiære.

4. Til kaal haugen maa hun enten have fri tilgang, og tage saa meget kaal som hun behøver, eller og hende vises et stk. jord som hun selv planter og vander, og det for sig selv beholder.

5. Een koe, 7 faar, 2 gies og 2 svin forskaffer han hende græs til lige ved hans egne hvilke poster Sørren Rasmussen Bøker vedgik hendes lifstid tryggelig? at holde og efterkomme mens efter hendes død intet dennem videre til nogen ere denne acort den at være ophævet :/Dend øfrig part af self-eier rettigheden, som skulde falde dend sallige mand Michel Lauridsens hustrue Maren Mikelsdatter og den sallige mands arvinger til deling, mens icke kunde ske formedelst dend store giæld og krau som var i boen efter dend sl. mand. Derfor samtlig arvingernes tilligemed de andre, solt og skiødet til evindelig arv og eiendom, saa ingen udi bemeldte selfeierrettighed haver at pretendere, men alt sammen tilhøre bemeldte Søren Rasmussen Bøker og hans arvinger een for alle og alle for een i hvad nafn nefnes kand baade i mark og bye til evindelig eiendom, hvor paa hannem leveris de forige skiøder og adkomster, tilligemed dette skiftebrev som hand betaller, og skal være hannem og hans fuldkomen skiøde nok-

Summa over boens besværing og udgift som bedrager sig til penge -

113 rd. 2 m. 15 sk.

Liquideret beløber saa boens besværing og udgift høyere end dend formue

34 rd. 2 m. 2 sk.

som er dend bortskyldige giæld, og ei findes noget til udleg for, helst som enken og samtlig arvinger fra siger sig stedet og ei vil besidde det, det øfrige giøres udleg til saaledes-

Først gaardens besetning som er 65 rd. 5 m. Dertil udlagt

1 brun hest 10 aar 2 rd. 4 m, 1 rød dito 12 aar 3 rd. 2 m, 1 rødstiernet dito 3 aar 6 rd, 1 brun hoppe 18 aar 3 rd, 1 sort blæsset dito 14 aar med føl 4 rd, 1 sort dito 7 aar med føl 10 rd, 1 sorthielmet koe 6 aar 6 rd. 4 m, 1 sort broget dito 12 aar 5 rd. 2 m, 4 faar og 2 lam 3 rd, 2 m, 1 soe og 2de polt 1 rd

5 m,2 gies og 1 gasse 4 m,8 sk,1 bistade 1 rd.4 m,2 gl.vogne med behør 4 rd,1 ploug med behør 1 rd,1 harve med jern tender 5 m,1 slæde 3 m,1 ploug aas? 1 rd,5 hofder og 2 hiulstolper 5 m.4 sk,1 skieppe 4 sk,det 1/2 bunde eie 10 rd.

er fuld udleg 65 rd.5 m.

2.Skiftets bekostning,tiendepenge og landgilde kornet som er 8 rd.1 m.5 sk. der til udlagt.

1 sorthielmet gris 2 aar,2 rd,1 sorthielmet stud 2 aar,2 rd.2 gl.træharver 2 m,1 qværn med behør 1 rd,1 furskab 1 rd,1 furbord med aaben foed 1 rd.2 m,2 øxer 2 m.8 s,2 nafer 12 sl,1 spigerbor med skaft 1 sk.

fuld udlæg 8 rd.1 m.8 sk.

3.Jens Mortensens tjenesteløn 2 rd.

der til udlagt

4 gl.hæste tyre 1 m,1 sadel 4 m,2 korn søker,4 m,1 gl.standkar 1 m,1 bing 8 sk,1 øl lægel 8 sk,1 øl 1/2 tønne 8 sk.1 gl.kar 8 sk.

er fuld udleg 2 rd.

4.Anders Andersens tjenesteløn der til udlagt 1 gl.kar holt i staur 6 sk, 1 flødebøtte 6 sk.1 bagstoel 2 sk,1 jern gryde,1 rd.1 hak 1 m.4 sk.1 kiede-krog 8 sk,1 stk.af 1 ildklem 2 sk.1 baand knif 8 sk.1 gl.høelee med drav 1 m.8 sk.1 liden mæssing kedel 1 m.8 sk.som er fuld udleg 2 rd.4 sk.

Mads Rasmussens tjenesteløn 1 rd.4 sk.

der til udlagt

1 skierkiste med knif 1 m,5 hiul ringe og 2 axel jern 1 m.4 sk,1 mæssing kædel 4 m.

Som gjør udlæg 1 rd.4 sk.

Og saa er dette skifte paa venligt og bedste maade sluttet og til ende bragt udi voris undertegnedes overværelse,som var overværende ved dette skiftesholdelse,hvilket testeris af sterfboen i Ensløf ut supra.